واژه‌های کلیدی: آرمان‌شهر، ایدئولوژی، پادآرمان‌شهر، روایت، شخصیت.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

تاریخ پذیرش: ۱۴۰۱/۰۷/۰۷

تاریخ دریافت: ۱۴۰۱/۰۴/۳۱

^۱. استادیار زبان و ادبیات فارسی دانشگاه شهید بهشتی، تهران، m_ragheb@sbu.ac.ir

مقدمه

در رمان وقت تقصیر (۲۰۰۴/۱۳۸۳) محمدرضا کاتب و آخرین انار دنیا (۲۰۰۲) بختیار علی در سال‌هایی بسیار نزدیک نوشته شده‌اند و بی‌آنکه نویسندگان از کار یکدیگر آگاهی داشته باشند، به ترسیم فضایی پادآرمان‌شهری از جامعه ایران و اقلیم کردستان عراق پرداخته‌اند که با وجود شباهت‌های بسیار، تفاوت‌های نگاه نویسندگان و روشنفکران خاورمیانه‌ای را نشان می‌دهد؛ تفاوت‌هایی که وابسته به مقتضیات وضعیت اجتماعی روزگار آنان است.

(گلدمن، ۱۳۷۱: ۲۷۱-۲۷۲).^۱ خودفرمانی در کار کاتب را می‌توان در الزام حرکت شخصیت‌ها در قالب‌های افیونی ملاحظه کرد که تلاش برای تخطی از آن، همان تفاوت توپیا^۲ (تفاوت میان اینجا/بدجا یا پادآرمان‌شهر و آنجا/ ناکجا یا آرمان‌شهر) را شکل می‌دهد.

برخی سال‌های ۱۳۶۸-۱۳۸۴/۱۹۸۹-۲۰۰۵ را دوره ترمیدور ایران می‌دانند و دوره ریاست جمهوری خاتمی را راهی برای توسعه و پیشرفت ایران فرض می‌کنند (آبراهامیان، ۱۳۸۹: ۳۱۸ و ۳۲۸-۳۳۳). در واقع، از دوران هاشمی رفسنجانی و به‌ویژه پس از جنگ دوم خلیج فارس، با قدرت گرفتن راست مدرن در برابر راست سنتی، حرکت به سوی سیاست‌های جهانی‌شدن، تعدیل اقتصادی، خصوصی‌سازی، تشویق سرمایه‌گذاری خارجی و...

اما تاریخ عراق پیچیده تر است و باید کمی به گذشته برگشت: تمرکز صدام از ۱۹۶۸- که معاون و همه‌کاره احمد حسن البکر، رئیس‌جمهور عراق، شده بود- بر برنامه‌های توسعه و رفاه اجتماعی، ملی‌سازی صنعت نفت، اصلاحات ارضی و... موجب تسریع در توسعه عراق شد، اما او نیز با رسیدن به ریاست جمهوری (۱۳۵۸/۱۹۷۹) زیر سایه جنگ با ایران، در سال ۱۹۸۷ به سراغ شکلی از سیاست‌های تعدیل ساختاری و خصوصی‌سازی رفت (برای اطلاع بیشتر نک: Alnasrawi, 1994: 96-99)، اما پس از حمله عراق به کویت (۱۳۶۹/۱۹۹۰) و مناقشات بعدی، برنامه نفت در برابر غذا (۱۹۹۵-۲۰۰۳) چیزی از عراق باقی نگذاشت که به چپ یا راست فکر کند. البته اقلیم کردستان با از سرگذراندن سرکوب‌های پیوسته و فجایعی مثل عملیات انفال (۱۹۸۸) و حمله شیمیایی به حلبچه (۱۹۸۸)، از سال ۱۹۹۱ عملاً خودمختاری یافته بود، اما از سال ۱۹۹۴ درگیری‌های نظامی حزب دموکرات کردستان و اتحادیه میهنی کردستان (با

^۱. نویسنده خود به آینده امیدوار است (کدی، ۱۳۸۸: ۱۴۵).

گرایش‌های چپ و با مرکزیت سلیمانیه) شدت گرفت که با پادرمیانی آمریکا در سال ۱۹۹۸ به آتش‌بس انجامید. به‌طورکلی، تحریم‌ها موجب ویرانی‌های فراوان در عراق شد. البته کردها با وجود اختلافات داخلی به‌دلیل کمک‌های مالی و تجارت با همسایگان، پیشرفت اقتصادی قابل‌توجهی داشتند. سال ۱۹۹۴ شرایط زندگی به پایین‌ترین سطح خود رسید، اما دو سال بعد عراق صادرات نفتش را آغاز کرد و در سال ۱۹۹۸ براساس برنامه نفت در برابر غذا صادرات بیشتری انجام شد و در سال ۲۰۰۰ درآمدش خیلی بیشتر شد. حمله آمریکا (۲۰۰۳/۱۳۸۱) بر بدی اوضاع افزود و بی‌نظمی و ناامنی را گسترش داد. قانون اساسی سال ۲۰۰۴ تنها اعتماد اندکی در مردم برانگیخت و هم شیعیان و هم کردها با آن چندان موافق نبودند (نک: Polk, 191-155: 2006). البته کردها روابط خوبی با آمریکایی‌ها داشتند و با وجود بی‌قانونی و غارت در کشور، کردستان به‌استثنای برخی تحرکات اسلام‌گرایان تندرو تا حدودی نظم و امنیت داشت (Abdullah, 2006: 108).